

NSZZ

Solidarność

# PRYZMAT

Nr 22/2010 (30.XI.2010)

**Dwutygodnik Sekcji Krajowej Górnictwa Rud Miedzi**

Z okazji Barbórki - górniczego Święta Życzymy Górnikom wytrwałości w ciężkiej i niebezpiecznej pracy oraz bezpieczeństwa i spokoju przy jej wykonywaniu, pracownikom kopalń, Rencistom i Emerytom górniczym oraz Członkom Ich Rodzin wszelkiej pomysłowości, zdrowia, szczęścia oraz sukcesów w życiu zawodowym i prywatnym.

Niech Święta Barbara nieustannie otacza Was i Wasze Rodziny ochronnymi ramionami, zapewniając poczucie bezpieczeństwa, komfortu życiowego i pewności dnia jutrzejszego

z górniczym pozdrowieniem - **SZCZĘŚĆ BOŻE!**

**Sekcja Krajowa Górnictwa Rud Miedzi NSZZ „Solidarność”  
Komisje Międzyzakładowe i Zakładowe NSZZ „Solidarność” oraz  
Redakcja „Pryzmatu”**

Łączenie kopalń i hut oraz ZWR z Zakładem Hydrotechnicznym wraca jak bumerang

## **Powrót do Restrukturyzacji w KGHM**

Od prawie 20-stu lat toczy się dyskusja nad zmniejszeniem ilości Oddziałów w KGHM Polska Miedź S.A. poprzez połączenie 3-ch kopalń w jedną, 3-ch hut w jedną oraz Zakładu Hydrotechnicznego z Zakładem Wzbogacania Rud.

Do NSZZ „Solidarność” dotarło Zarządzenie prezesa Zarządu KGHM Polska Miedź S.A. Herberta Wirhta nr PZ/78/2010. W zarządzeniu tym prezes powołuje 3 zespoły mające za zadanie opracowanie docelowych struktur organizacyjnych oraz dopracowanie programu realizacyjnego zmierzającego do likwidacji:

1. kopalni Lubin, Rudna i Polkowice-Sieroszowice i utworzenia w ich miejsce jednej zespolonej kopalni,
2. hut miedzi Głogów, Legnica i Cedynia i utworzenia w ich miejsce jednej zespolonej huty,
3. Zakładu Wzbogacania Rud i Zakładu Hydrotechnicznego i utworzeniem w ich miejsce jednego zakładu.

Wydane polecenie wzbudziło niepokój SKGRM NSZZ „Solidarność”, gdyż przybliży widmo restrukturyzacji, która spowoduje pogorszenie bezpieczeństwa zatrudnienia (planowana redukcja 1500 stanowisk pracy) i pracy (możliwość przemieszczania pracowników w różne warunki geologiczno-górniczne) oraz zgodnie z przepisami obecny Zakładowy Układ Zbiorowy Pracy w nowopowstałych zakładach przestanie obowiązywać po 12-stu miesiącach.

Zarządzenie narusza postanowienia porozumienia kończącego spór zbiorowy, zawartego 27 października 2008r, pomiędzy pracodawcą reprezentowanym przez Zarząd Spółki a działającymi w KGHM Polska Miedź S.A. Organizacjami Związkowymi. W porozumieniu tym związki zobowiązały się do odstąpienia od protestów – pogotowia strajkowego i strajku, a Zarząd zobowiązał się do:

1. Zarząd KGHM Polska Miedź S.A. uchylając uchwałę nr 294/VI/2008 z dnia 3 czerwca br. odstąpił od realizacji projektu utworzenia Kopalni Zespołonej przy likwidacji istniejących ZG Lubin, ZG Polkowice-Sieroszowice i ZG Rudna, o którym mowa w w/w uchwale.

2. Zarząd KGHM Polska Miedź S.A. uchylając uchwałę nr 444/VI/2008 z dnia 5 sierpnia br. odstąpił od projektu konsolidacji HM Głogów, HM Legnica, o którym mowa w w/w uchwale.

Teraz w oficjalnym stanowisku władze Polskiej Miedzi zapewniają, że zamierzają dotrzymać danego w 2008 roku słowa i nie mają w planach łączenia oddziałów górniczych. Według Dariusza Wyborskiego, dyrektora departamentu public relations, *oskarżenia Solidarności są bezzasadne. A dokument, na który powołuje się Solidarność, dotyczy sporządzenia analizy i planu etatyzacji ciągu produkcyjnego na najbliższe lata w związku z budową nowego pieca zawieszinowego w Głogowie oraz wejściem w nowe złożo Głogów Głęboki Przemysłowy.* - Zarząd KGHM jako odpowiedzialny pracodawca musi przewidywać skutki stosowania nowych technologii w produkcji - przekonuje Dariusz Wyborski.

Wyjaśnienia dyrektora departamentu public relations są mało wiarygodne, to propaganda i mamienie naiwnych. W dokumencie wyraźnie zapisano cel, w jakim się powołuje zespoły wyznaczając im termin realizacji – do 25 marca 2011r. ma być opracowany całościowy projekt Restrukturyzacji KGHM Polska Miedź S.A. określający harmonogram realizacyjny likwidacji Oddziałów i utworzenie na ich majątku nowych. Wypowiedź dyrektora Dariusza jest tylko zasłoną dymną, która ma zrobić wodę z móżgu zatrudnionym w KGHM.

**SKGRM NSZZ „Solidarność” uważa, że jest to pierwszy krok Zarządu KGHM Polska Miedź S.A. w kierunku łączenia kopalń w jedną kopalnię, hut w jedną hutę i ZWR i ZH w jeden Oddział. Nie zgadzamy się na takie działania. Łączenie kopalń nie wchodzi w rachubę. Takie działania Zarządu naruszają porozumienie z października 2008 roku, w którym Zarząd zobowiązał się do zaprzestania restrukturyzacji kopalń i hut „Polskiej Miedzi” polegającej na stworzeniu jednej kopalni i jednej huty na bazie istniejących.**

**Sekcja Krajowa Górnictwa Rud Miedzi NSZZ „Solidarność” 19 listopada 2010r zażądała natychmiastowego spotkania z prezesem Zarządu KGHM Polska Miedź S.A. Herbertem Wirthem i wyjaśnienia działań zarządu KGHM.**

**Uważa, że dalsza kontynuacja przez pracodawcę prac zmierzających do likwidacji Oddziałów KGHM stanowi jednostronne odstąpienie Zarządu Spółki od porozumienia zawartego 27 października 2008r. kończącego spór zbiorowy. A w przypadku zerwania porozumienia przez stronę pracodawcy, strona społeczna posiadając delegację załogi wyrażoną w referendum z 20 października 2008r. ma prawo do zorganizowania legalnego strajku.**

**Pierwsze spotkanie na szczeblu rządowym nowego Przewodniczącego „Solidarności”**

## Piotr Duda spotkał się z Minister Fedak

Piotr Duda w rozmowie z minister pracy i polityki społecznej Jolantą Fedak poruszył kilka kwestii, w tym najważniejszą dotyczącą płacy minimalnej, o czym pisaliśmy w poprzednim numerze.

Piotr Duda apeluje do rządu o nieszukanie oszczędności u najuboższych. Załamujący się dialog społeczny, szanse na jego ożywienie oraz zmiany w Solidarności, to niektóre z poruszonych kwestii. Wojciech Gumułka, rzecznik przewodniczącego Komisji Krajowej NSZZ Solidarność, przedstawia najważniejsze fragmenty rozmowy w poniżej zamieszczonym artykule:

Najważniejszym wątkiem spotkania była sprawa nierealizowania przez rząd ustaleń podjętych wcześniej w Komisji Trójstronnej. Chodzi o niepodwyższenie kryteriów dochodowych uprawniających do świadczeń z pomocy społecznej, a także ustalenie przez gabinet Donalda Tuska wysokości płacy minimalnej na poziomie 1386 zł, choć wcześniej reprezentujący rząd w Komisji Trójstronnej Waldemar Pawlak i Jolanta Fedak zgodzili się, by w 2011 roku wynosiła ona 1408 zł.

Minister Jolanta Fedak wyjaśniła, że odrzucenie ustaleń Komisji Trójstronnej to decyzja ministra finansów. Dług publiczny jest blisko poziomowi 55 proc. PKB i rząd bezwzględnie tnie wydatki. *Takimi działaniami rząd przerzuca ciężar walki z kryzysem na najuboższych. Solidarność nigdy tego nie zaakceptuje* - zapowiada Piotr Duda.

Przewodniczący Komisji Krajowej podkreśla, że w przypadku kryteriów dochodowych uprawniających do świadczeń z pomocy społecznej chodzi o kwotę ok. 600 mln zł. *Dla budżetu jest to suma do wygospodarowania, bez wielkiego wpływu na wysokość deficytu. Można*

*znaleźć inne możliwości cięć w budżecie, zamiast oszczędzać na najuboższych, żyjących często poniżej minimum biologicznego* - zaznacza Duda.

Podczas spotkania rozmawiano też o przygotowywanych przez rząd ustawach żłobkowej i o pieczy zastępczej. (...) Dzięki ustawie żłobkowej łatwiejsze będzie zakładanie takich placówek. Z kolei ustawa o pieczy zastępczej powinna doprowadzić do sprofilowania instytucji rodziny zastępczej. Szef Solidarności Piotr Duda zadeklarował poparcie związku dla obu tych rozwiązań.

**Minister Fedak złożyła gratulacje Piotrowi Dudzie z racji objęcia przez niego stanowiska szefa Komisji Krajowej. Rozmówcy zadeklarowali chęć współpracy we wszystkich istotnych kwestiach społecznych.**

**W miejsce odwołanego Ryszarda Janeczka wiceprezesa KGHM Polska Miedź S.A. Rada Nadzorcza powołała Wojciecha Kędzię**

## Nowy wiceprezes

**19 listopada rada nadzorcza KGHM Polska Miedź powołała Wojciecha Kędzię do zarządu spółki, powierzając mu funkcję wiceprezesa odpowiedzialnego za produkcję.**

Wiceprezes KGHM Polska Miedź S.A. Wojciech Kędzia zastąpił na fotelu wiceprezesa KGHM ds. produkcji Ryszarda Janeczka, prawnika z wykształcenia.

Nowy wiceprezes to absolwent Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu - dr nauk ekonomicznych i Wydziału Górniczego Politechniki Wrocławskiej - magister inżynier górnik.

Karię rozpoczynał w KGHM Polska Miedź S.A. Oddział Zakłady Górnicze „Rudna”, pracując od 1992-2002r. jako: szygar zmianowy, kierownik oddziału, nadszygar. Następnie w 2002r. przechodzi do KGHM Polska Miedź S.A. Oddział Biuro Zarządu, gdzie zajmuje stanowisko kierownika Wydziału, Głównego Inżyniera w Departamencie Nowych Przedsięwzięć Gospodarczych. Od 2005 do czasu powołania na wiceprezesa pełni funkcje: Dyrektora Naczelnego, Dyrektora Departamentu, p.o. Dyrektora Generalnego - w obszarze produkcji (planowanie produkcji, koordynacja, kontrola jakości oraz kosztów).

Dodatkowo pełni funkcję przewodniczącego Rady Nadzorczej Przedsiębiorstwa Budowy Kopalń PeBeKa S.A.

**Obecnie zarząd KGHM Polska miedź S.A. składa się z trzech osób: Herbert Wirth - prezes, Maciej Tybura - I wiceprezes ds. finansowo-ekonomicznych, Wojciech Kędzia – wiceprezes ds. produkcji.**

**Załoga kolejnego Oddziału KGHM Polska Miedź S.A. Zakład Wzbogacania Rud podczas przeprowadzonego referendum w zdecydowanej większości opowiedziała się za Strajkiem**

## Widmo strajku coraz bliżej

**Podczas przeprowadzonego w dniach 16 – 18 listopada 2010r przez NSZZ „Solidarność” i ZZZPPM przed strajkowym referendum Pracownicy KGHM Polska Miedź S.A. Zakład Wzbogacania Rud podjęli decyzję.**

Po zasięgnięciu opinii wśród pracowników O/ZWR Polkowice na podstawie art. 20 ust 1 ustawy o rozwiązywaniu sporów zbiorowych stwierdzono:

1. Na 964 zatrudnionych udział w referendum wzięło 800 pracowników (wydano kart do głosowania), co stanowi 82,99%,
2. Opinię w sprawie wyraziło 663 zatrudnionych, co stanowi 68,77% stanu osobowego zakładu.
3. Za ogłoszeniem strajku opowiedziało się 574 pracowników, co stanowi 86,57% głosujących.
4. Nie wyraziło zgody na akcję protestacyjną 77 pracowników, co stanowi 11,67% głosujących.
5. Głosów nieważnych stwierdzono 12, co stanowi 1,8%.

Na podstawie wyników z przeprowadzonego referendum, w ramach prowadzonego sporu zbiorowego, o:

1. dwudziestoletnie gwarancje zatrudnienia w przypadku dalszej prywatyzacji KGHM Polska Miedź S.A.,
2. o wpisanie do Zakładowego Układu Zbiorowego Pracy dla pracowników KGHM Polska Miedź S.A., obowiązujących w chwili obecnej w Spółce, postanowień dotyczących ochrony zdrowia pracowni-

- ków – „pakietu medycznego”,  
3. poszanowania przez pracodawcę wolności związkowej, w szczególności prawa związków zawodowych – sygnatariuszy ZUZP do interpretacji jego postanowień.

Komisja przeprowadzająca referendum stwierdziła, że pracownicy Zakładu Wzbogacania Rud upoważnili NSZZ „Solidarność” do przeprowadzenia strajku.

*„Ubolewamy nad brakiem porozumienia z pracodawcą, NSZZ „Solidarność” był przygotowany na zawarcie ugody w ramach sporu. Jednak brak kompetencji ze strony pełnomocników Zarządu do zawarcia porozumienia, doprowadził do wstępu na ścieżkę ostateczności. Stoimy przed murem niechęci zbudowanym przez Zarząd KGHM Polska Miedź S.A. Prezesa H. Wirtha i nie pozostało nam nic innego jak jego rozbicie. Otrzymaliśmy w referendum na tą czynność zgodę załogi, która zadeklarowała się poprzeć żądania NSZZ „Solidarność”. Uznała, że bezpieczeństwo pracy i zdrowia oraz wolność związkowa i waloryzacja płacy pracowniczej jest warta walki a nawet podjęcia strajku.”* – mówi Franciszek Poseluzny Przewodniczący NSZZ „Solidarność” KGHM PM S.A. O/ZWR

**W toczącym się sporze zbiorowym w KGHM Polska Miedź S.A. pozostały jeszcze tylko mediacje w jednym Oddziale Spółki.**

## Ostatnia nadzieja na porozumienie

**Termin ostatnich mediacji w toczącym się sporze zbiorowym w KGHM Polska Miedź S.A. Oddział Zakład Hydrotechniczny zbliża się szybk.**

Nieprzejednane stanowisko Zarządu KGHM PM S.A., uchylającego się od negocjacji ze stroną społeczną, poprzez wyznaczenie do nich dyrektorów poszczególnych Oddziałów Spółki, bez udzielenia im stosownych upoważnień do negocjacji i zawarcia porozumienia w prowadzonym ponad rok sporze zbiorowym zaowocuje niebawem kolejnym referendum.

W 4-ch Oddziałach Spółki spór zbiorowy wkroczył już w przedostatni etap, NSZZ „Solidarność” pozostało tylko wyznaczenie terminu i rozpoczęcie strajku o spełnienie żądań zgłoszonych 27 listopada 2009r.

Referenda przed strajkowe zakończyły się w O/ZG „Lubin”, O/ZG „Polkowice-Sierosowice”, O/ZG „Rudna” i O/ZWR. We wszystkich tych zakładach pracownicy wypowiedzieli się w przytłaczającej większości za strajkiem.

Związkowcom w ramach sporu pozostały mediacje w KGHM Oddział Zakład Hydrotechniczny, które odbędą się 30 listopada 2010r. w obecności mediatora Pani Małgorzaty Celińskiej. Należy się spodziewać, że wzorem pozostałych Oddziałów, Zarząd KGHM podbudowany ostatnią 100% podwyżką swojej płacy podstawowej, nie zmieni swego postępowania i nie udzieli upoważnienia swoim przedstawicielom w prowadzonych z Solidarnością rokowaniach. Brak upoważnienia do rokowań w przedmiocie sporu zablokuje możliwość zawarcia porozumienia. Mediacje zakończą się tak jak w pozostałych Oddziałach - spisaniem protokołu rozbieżności w obecności mediatora. Stronie społecznej pozostanie tylko przeprowadzenie w ramach toczącego się sporu zbiorowego referendum przed strajkowego w KGHM Polska Miedź S.A. Oddział Zakład Hydrotechniczny.

*„NSZZ „Solidarność” chce porozumienia, będzie negocjował z pracodawcą wykazując dobrą wolę z poszanowaniem strony pracodawcy. Jednak jak pokazuje dotychczasowe nabyte doświadczenie z pozostałych Oddziałów Zarząd uchyla się od odpowiedzialności za naszą Polską Miedź, szuka biznesu w Kanadzie, Niemczech, energetyce ciepłej (zakup WUPEC Legnica), profilaktyce zdrowotnej (zakup uzdrowisk Kłodzkich i Połczyn Zdrój) dąży do ustalenia sobie ponad miarę wysokich uposażeń, a los ciągu technologicznego przynoszącego łuste dochody i szerokiej reszty zatrudnionych w KGHM Polska Miedź S.A. jest mu obojętny. Jesteśmy przygotowani na spisanie protokołu rozbieżności. Jednak, jeszcze jest zbyt wcześnie na wyznaczenie terminu referendum i w przypadku pozytywnej opinii załogi - strajku. Czekamy z pracownikami O/Hydrotechnicznego na mediacje z nadzieją na przebudzenie Zarządu Spółki i spisanie z nami porozumienia satysfakcjonującego pracowników.”* – mówi Sławomir Kleczyński przewodniczący NSZZ „Solidarność” KGHM Polska Miedź S.A. Oddział Zakład Hydrotechniczny i dodaje: *„pracownicy Hydrotechnicznego swą dumę mają i jak w pozostałych Oddziałach będą domagać się swoich praw, choćby w strajku.”*

**NSZZ „Solidarność” kieruje do Herberta Wirtha prezesa KGHM Polska Miedź S.A. kolejne wystąpienie w sprawie wzrostu płacy pracowniczej.**

## Pracownicy żądają podwyżek

Po przeprowadzonej analizie sytuacji makro-ekonomicznej Spółki i odbiegającej od niej sytuacji płacowej szeregowych pracowników, w kontekście ostatnich podwyżek po kilkadziesiąt tysięcy złotych miesięcznie płacy zasadniczej prezesa i jego zastępców, Sekcja Krajowa Górnictwa Rud Miedzi NSZZ „Solidarność” żąda wzrostu płacy pracowniczej, poprzez podniesienie każdej stawki w tabeli plac zasadniczych o 300 zł.

W skierowanym 26 listopada 2010r. piśmie do prezesa Zarządu KGHM związkowcy z Solidarności stwierdzają, że otrzymali od pracodawcy analizę wynagrodzeń za 10 m-cy br., z której wynika, że kolejny już rok z rządu nastąpił spadek płacy realnej pracowników KGHM. Mają nadzieję, że Zarząd zadowolony z podwyżek o 80% swojej płacy, uwzględni konieczność wzrostu wynagrodzeń pracowniczych, w formie proponowanej przez NSZZ „Solidarność”.

SKGRM NSZZ „Solidarność” ma nadzieję, że Zarząd podpisze przedłożony:

- 3 grudnia 2009r. projekt Protokołu nr 13 do ZUZP** zawierający postanowienia obowiązujące teraz w Spółce poza układem i dostosowujące go, do zmieniającego się kodeksu pracy. Ich wpisanie nie spowoduje jakichkolwiek skutków finansowych dla pracodawcy jak np.: corocznego negocjacyjnego ustalania wskaźnika wzrostu płacy pracowniczej; wpisania abonamentu medycznego; Pracowniczego Programu Emerytalnego; wykreślenie z układu postanowień zawierających art. 113<sup>1</sup> wykreślonego z kodeksu pracy (od red.: art. 113<sup>1</sup> zabezpieczał pracowników przed podwójnym karaniem – pozostawienie zapisów w ZUZP bez jego treści, umożliwiła podwójne karanie pracownika za jedno przewinienie, np. upomnienie i pozbawienie 14 pensji).
- 7 grudnia 2009r. projekt protokołu nr 14 do ZUZP** zawierający w swej treści unormowania kształtujące szerzej i korzystniej uprawnień pracownicze, jak np.: postulowany przez organizację związkową wzrost stawek osobistego zaszeregowania o 300zł; rozszerzenie przyznawania pomocy szkolnej na dzieci studiuje do wieku 25 lat. NSZZ „Solidarność” jako priorytetowe traktuje konieczność podniesienia płacy zasadniczej wszystkich pracowników poza kontraktowymi o 300 zł.

**Niedopuszczalnym jest zdaniem NSZZ „Solidarność”, aby w jednej firmie płaca jednego pracownika na powierzchni wynosiła 85.000 zł a średnia płaca zasadnicza pracowników zatrudnionych pod ziemią w kopalniach KGHM Polska Miedź wynosiła 1.713,77 zł! Taka rozpiętość płacowa jest całkowicie społecznie nie akceptowalna.**

**Zysk netto KGHM Polska Miedź S.A. za III kwartał jest prawie trzykrotnie wyższy od ubiegłorocznego**

## Padł kolejny rekord

**KGHM wypracował za trzy kwartały br. zysk netto 3 miliardy 240 milionów zł, co stanowi 83% prognozowanego wyniku rocznego. Porównując do roku ubiegłego, zysk wypracowany przez załogę za 9 m-cy jest wyższy o ponad 1,389 miliarda zł.**

Całoroczna prognoza Zarządu mówi o 3,91 miliarda zł czystego zarobku, analitycy oczekują przekroczenia 4-ch miliardów zł zysku netto za rok 2010. „Mając na uwadze relatywnie wysoki poziom realizacji prognozowanych wyników oraz korzystną bieżącą sytuację makro-ekonomiczną spółka rozważa możliwość korekty prognozy wyniku finansowego na 2010 rok” – mówi Maciej Tybura, wiceprezes KGHM ds. finansowych

Bardzo dobre wyniki spółki, zgodnie z postanowieniami ZUZP dla pracowników KGHM Polska Miedź S.A., przekładają się na zwiększona nagrodę roczną, która jest już wypłacana zaliczkowo w br. Dzięki tym wypłatom pracownicy nie odczuli tak braku waloryzacji płacy.

**Jaką siłę nabywczą będą posiadać nie waloryzowane od ponad 2-ch lat pensje górnicze, w momencie załamania koniunktury na metale? Ilu górników pracujących pod ziemią zarobi poniżej średniej krajowej, która już obecnie oscyluje w granicy 3,5 tys. zł?**

**13 grudnia 1981r. lewicowe władze wprowadziły w Polsce stan wojny z narodem - Pamiętamy o ofiarach stanu wojennego!**

## O tym nie można zapomnieć

**29 lat temu - 13 grudnia 1981r. rozpoczęła się tragedia wielu polskich rodzin.**

Dzisiaj Prezydent Rzeczypospolitej Polski wywodzący się z Platformy Obywatelskiej, która rządzi w Polsce zaprasza do swojej siedziby dyktatora – odpowiedzialnego za wprowadzenie stanu wojennego i ofiary jego wprowadzenia Wojciecha Jaruzelskiego.

Wtedy 29 lat temu na rozkaz generała, premiera i szefa Wojskowej Rady Ocalenia Narodowego Wojciecha Jaruzelskiego zdeptano raczkującą demokrację, cofając ją i gospodarkę Polski w rozwoju o 8 lat.

Z rozkazu tego lewicowego dyktatora – powołanego na eksperta Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego - dokonano pacyfikacji zakładów pracy i represjonowano polskich obywateli. Życie straciło ponad 100 osób.

Już rano 14 grudnia robotnicy, w proteście przeciw brutalności władzy, przystępowali do strajków. Stały zakłady pracy. W odpowiedzi komunistyczna władza, przy pomocy specjalnych oddziałów MO i ZOMO pacyfikowała zakłady pracy. Zwalniano z pracy najaktywniejszych pracowników, którzy mieli odmienne zdanie niż PZPR-owcy. Wielu osobom wytoczono procesy i na podstawie dekretu stanu wojennego osadzono w więzieniach. Stan wojenny to czas, w którym przelała się krew wielu niewinnych ludzi. Już 16 grudnia 1981 roku w kopalni „Wujek” od milicyjnych kul zginęło sześciu górników, następnych trzech zmarło w szpitalu, a kilkudziesięciu zostało rannych.

W Lubinie 31 sierpnia 1982r. (trwał stan wojenny) „Solidarność” zaapelowała o liczne uczestnictwo w pokojowych manifestacjach organizowanych na terenie całej Polski dla uczczenia drugiej rocznicy podpisania tzw. porozumień gdańskich. Miały się one odbyć wszędzie tam, gdzie idee „Solidarności” były bardzo żywe. Autorzy stanu wojennego nie zamierzali jednak pozostawić bierni wobec tak masowego zrywu pokojowego. Demonstracje brutalnie stłumiono, do najkrwawszych należała manifestacja lubińska.

Działania profilaktyczne w postaci aresztowań, rozmów ostrzegawczych i inne (mające uprzedzić manifestacje) ze strony komunistycznych władz nie powstrzymały działaczy „Solidarności”. Podobnie jak w innych miastach Polski, w Lubinie również rozpoczęto przygotowania do przeprowadzenia manifestacji. Drukowano ulotki, malowano napisy na murach. Miała się ona rozpocząć 31 sierpnia 1982 r. o godz. 15<sup>00</sup> na Placu Wolności. Według danych MO zgromadziło się tam ok. 5 tys. demonstrantów. Po godz. 15<sup>00</sup> na plac wjechała karetka pogotowia ratunkowego, z której dano sygnał do rozpoczęcia manifestacji. Spiewano hymn narodowy. Manifestujący rozpoczęli również układanie krzyża z kwiatów, co spowodowało wydanie rozkazu rozproszenia zgromadzonych osób. Ludzie jednak „nie odpuścili” co spowodowało użycie siły przez milicjantów i zomowców. Podczas brutalnego ataku na społeczeństwo, doszło do otwarcia ognia w stronę manifestantów. W wyniku tego śmierć ponieśli Mieczysław Poźniak, Andrzeja Rajkowski i Michał Adamowicz. Oprócz tego kilkadziesiąt osób zostało rannych.

**Wymiana pokoleniowa trwa w kopalniach miedziowych pracowników pamiętających czas strajków stanu wojennego już prawie się nie uświadczy. Na msze organizowane w rocznicę wprowadzenia stanu wojennego przychodzi coraz mniej wiernych. A były czasy, że ludzie nie mieścili się w kościele.**

**Naród, który zapomina o swojej przeszłości nie ma przed sobą przyszłości.**

**„Naród, który traci pamięć, traci sumienie” - Zbigniew Herbert**

## Msze św. Barbórkowe

**4 grudnia, godz. 9<sup>00</sup> - Centralna Msza św.**

Duszpasterstwo Parafii Św. Maksymiliana Marii Kolbego w Lubinie oraz KGHM Polska Miedź S.A. w Lubinie zapraszają mieszkańców Zagłębia Miedziowego na uroczystą Mszę świętą z okazji Barbórki, odprawioną w intencji górników i ich rodzin, w dniu 4 grudnia o godzinie 9<sup>00</sup>- w Kościele p.w. Św. Maksymiliana Marii Kolbego w

Lubinie (na osiedlu „Przylesie” ul. Księdza Stefana Kardynała Wyszyńskiego).

**4 grudnia, godz. 16<sup>00</sup> - Msza święta w kościele pw. św. Barbary w Lubinie**

Jak co roku, odprawiona zostanie również Msza św. w Kościele pw. św. Barbary w Lubinie. Organizatorem jest: Komisja Międzyzakładowa NSZZ „Solidarność” ZG „Lubin”, która zaprasza górników wraz z rodzinami do liczego uczestnictwa i wspólnej modlitwy oraz poczty sztandarowe.

**„Człowiek jest wielki nie przez to, kim jest, nie przez to co ma, lecz przez to czym dzieli się z innymi” - Jan Paweł II**

## Możesz pomóc !

**Każdy może pomóc, wystarczy tylko udać się do siedziby Solidarności i pozostawić bon.**

Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” O/ZG „Rudna” i Komisja Międzyzakładowa NSZZ „Solidarność” O/ZG „Lubin” APELUJE do członków i sympatyków Solidarności – do wszystkich ludzi dobrej woli - o wsparcie organizowanej przed Świętami Bożego Narodzenia - akcji pomocy ubogim rodzinom.

**Akcja polega na zbiorce bonów żywnościowych, które tuż przed Świętami Bożego Narodzenia zostaną wymienione na żywność i przekazane najuboższym.**

Wszystkie osoby dobrej woli, chcące wesprzeć tak szlachetną akcję charytatywną mogą przekazać część swoich bonów żywnościowych – w siedzibach NSZZ „Solidarność” ZG Rudna Główna i ZG Lubin Główny, maksymalnie do dnia 18 grudnia 2007r.

**Organizatorzy akcji z góry dziękują za zrozumienie i życzliwość!**

**Z wdzięczności, - górnicy Zagłębia Miedziowego udali się do Jasnogórskiej Pani - naszej Matki i Królowej - aby za jej pośrednictwem wyprasać u Boga potrzebne łaski**

## XX Pielgrzymka górników

**W zorganizowanej przez Sekretariat Górnictwa i Energetyki NSZZ „Solidarność” XX Ogólnopolskiej Pielgrzymce Górników na Jasną Górę udział wzięło ponad 2,5 tys. górników.**

W niedzielę 21 listopada, pielgrzymów powitał Proboszcz – Przewor Parafii Św. Barbary O. Ryszard Bortkiewicz. Następnie, w strojach galowych z pocztami sztandarowymi, górnicy przemaszzerowali z Kościoła Świętej Barbary w Częstochowie na Jasną Górę do Bazyliki Jasnogórskiej. Złożyli kwiaty pod pomnikiem Prymasa Tysiąclecia, kardynała Stefana Wyszyńskiego. Tradycyjnie delegacje i poczty sztandarowe NSZZ „Solidarność” z kopalń całej Polski wzięły udział w Drodze Krzyżowej na wałach jasnogórskich.

Podczas Mszy Św. w Bazylice Jasnogórskiej koncelebrowanej pod przewodnictwem ks. bp. Kazimierza Ryczana oraz kapłanów: kapelana SG i E NSZZ „Solidarność” ks. prał. Bernarda Czerneckiego, O. Jana Zinówko, oraz ks. prałata Andrzeja Paździutko i O. Jana Żaka, Górnicy w modlitwie dziękowali za bezpieczną pracę, prosili o kolejny, pomyślny rok, modlili się za kolegów, którzy stracili życie lub zdrowie w trudnej i niebezpiecznej pracy górniczej. Intencje połączyły w modlitwie górników, wydobywających miedź, węgiel kamienny i brunatny, siarkę, sól, rudy metali, ropę i gaz.

Biskup Kazimierz Ryczan z diecezji kieleckiej w homilii podkreślał, że: **pracy górników nie wolno lekceważyć, dlatego państwo powinno szczególnie dbać o kopalnie, aby nie podzieliły losu polskich stoczni. A takie obawy wciąż górnikom towarzyszą. Z dnia na dzień powiększają się szeregi bezrobotnych, z zagranicy sprowadzamy węgiel i siarkę, a nasi górnicy szukają chleba dla dzieci.**

Tradycyjnie, jak co roku, Polską Miedź reprezentowały delegacje z pocztami sztandarowymi 3-ch miedziowych kopalń KGHM Polska Miedź S.A. Oddział ZG: „Lubin”; „Polkowice-Sieroszowice” i „Rudna”.

Dwutygodnik „PRYZMAT” - pismo SKGR Miedzi NSZZ „Solidarność”. Redakcja nie odpowiada za treść reklam i listów.

Adres Redakcji - SKGRM NSZZ „Solidarność”, ul. Skłodowskiej-Curie 90, 59-301 Lubin, tel./fax 846 10 38, tel. 846 10 36.

[www.skgrm.pl](http://www.skgrm.pl)